Проект

Администрация
Вьюнского сельсовета Колыванского района
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От                             с. Вьюны                                      №

Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022  годы»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации  от 10.02.2017 года № 169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Уставом Вьюнского сельсовета Колыванского района Новосибирской области и в целях осуществления участия заинтересованных лиц в процессе принятия решений и реализации проектов благоустройства дворовых территорий и муниципальных территорий общего пользования в рамках реализации проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы» на территории Вьюнского сельсовета Колыванского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории  Вьюнского сельсовета на 2018-2022 годы».
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путем размещения на официальном сайте Вьюнского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  и в газете «Бюллетень  Вьюнского сельсовета»
3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Вьюнского сельсовета
Колыванского района
Новосибирской области                                                    А.В. Жерносенко

Утверждена
постановлением администрации
Вьюнского сельсовета
от __________№__________

Муниципальная программа  «Формирование современной городской среды на территории Вьюнского сельсовета Колыванского района Новосибирской области на 2018-2022 годы»

Паспорт муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории Вьюнского сельсовета Колыванского района Новосибирской области на 2018-2022 годы»
[bookmark: Par488]
	Наименование ведомства
	Администрация Вьюнского сельсовета Колыванского района Новосибирской области

	Наименование программы
	Формирование современной городской среды на территории Вьюнского сельсовета на 2018-2022 годы

	Основание для разработки программы
	-Гражданский кодекс Российской Федерации,
-Бюджетный кодекс Российской Федерации,
-Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

	Цели  программы
	совершенствования системы комплексного благоустройства на территории Вьюнского сельсовета:
- благоустройство территории общего пользования
- проведение ремонта и благоустройства дворовых территорий многоквартирных жилых домов
- устройство спортивно-игровых площадок во дворах жилых многоквартирных домов

	Задачи программы
	- повышение уровня благоустройства дворовых территорий жилых многоквартирных домов
- повышение уровня благоустройства территории общего пользования
- повышение вовлеченности граждан в реализации  мероприятий по благоустройству территории Вьюнского

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-2022 годы

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Вьюнского сельсовета

	Объемы бюджетных ассигнований и источники финансирования муниципальной программы
	Всего _______ рублей,
Из них:
 Местный бюджет ___________ рублей,
 Районный бюджет ___________ рублей,
 Областной бюджет  ________рублей,
 Федеральный бюджет _________ рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Повышение общего уровня благоустройства, комфортности проживания и качества жизни населения, совершенствование облика и ландшафтного дизайн дворовых территорий и наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования.
Вовлечение заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий Вьюнского сельсовета

1. Характеристика проблемы
Формирование современной городской среды – это комплекс мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения комфортных, безопасных и доступных условий проживания населения.
Современная городская среда должна соответствовать санитарным и гигиеническим нормам, а также иметь завершённый, привлекательный и эстетичный внешний вид.
Создание современной городской среды включает в себя проведение работ по благоустройству дворовых территорий и наиболее посещаемых муниципальных  территорий общего пользования (строительство детских и спортивных площадок, зон  отдыха, озеленение территорий).
Основными проблемами в области благоустройства дворовых территорий и наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования Вьюнского сельсовета являются:
- недостаточное количество детских и спортивных площадок, зон отдыха;
- отсутствие малых архитектурных форм на дворовых территориях (скамейки, урны, газонные ограждения и т.п.)
-не приспособленность к условиям доступности для инвалидов всех категорий и маломобильных групп населения.
-недостаточное озеленение дворовых территорий.
Озеленение территории- неотъемлемая и важная задача благоустройство территории. Проведение данных мероприятий положительно скажется на эмоциональном состоянии проживающих в многоквартирном доме и поможет улучшить санитарные и экологические условия вокруг дома.
В результате реализации мероприятий Программы ожидается:
- повышение уровня комфортности проживания населения;
- улучшение организации досуга всех возрастных групп населения;
- улучшение экологических, санитарных, функциональных и эстетических  качества городской среды;
-привлечение общественности и населения к решению задач благоустройства дворовых территорий;
- воспитание бережного отношения и создание условий для расширения инициативы жителей в сфере благоустройства, а так же развитие их творческого потенциала;
- поиск и привлечение внебюджетных источников к решению задач благоустройства;
Мероприятия программы направлены  на формирование современной городской среды, в том числе, с учетом создания условий для маломобильных групп населения, и на повышение общей культуры населения.
Использование программно-целевого метода для реализации мероприятий Программы позволит целенаправленно и планомерно  осуществлять реализацию мероприятий Программы и своевременно координировать действия их исполнителей.

2. Ресурсное обеспечение Программы.
	Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования Вьюнского сельсовета, областного бюджета и федерального бюджета в 2018-2022 годы в размере ___________рублей.
	Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит уточнению исходя из возможностей.

5. Мероприятия Программы, показатели результативности выполнения Программы.
Цели, задачи, объемы финансирования и показатели результативности представлены в приложении №1.
Перечень целевых показателей программы, их базовые контрольные значения
	№ п/п
	Наименование целей, задач и показателей Программы
	Ед.
Изменения показателя
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: повышение уровня благоустройства на всей территории Вьюнского сельсовета

	1
	Задача: повышение уровня благоустройства дворовых территорий
	%

	1.1.
	Благоустройство дворовых территорий
	%

	2
	Задача: повышение уровня благоустройства наиболее посещаемых территорий общего пользования
	%

	2.1.
	благоустройство наиболее посещаемых территорий общего пользования
	%

	3
	Задача: повышения уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий
	%

	3.1.
	Проведение собраний для заинтересованных граждан, организаций, размещение информации о мероприятиях входящих в состав Программы в СМИ, на официальном сайте администрации Вьюнского сельсовета, информационных досках в подъездах многоквартирных домов
	%

Перечень программных мероприятий
В рамках реализации программы планируется проведение комплекса работ за счет средств местного бюджета с привлечением средств областного бюджета и федерального бюджета. Основной принцип мероприятий  - адресный подход к решению обозначенных проблем. При разработке программы учитывалась потребность в различных формах благоустройства территории Вьюнского сельсовета, текущее благоустройство и степень изношенности  отдельных элементов благоустройства.

Приложение №1
	к программе «формирование комфортной
  	городской среды на территории Вьюнского
	сельсовета Колыванского района
	Новосибирской области
Мероприятия Программы, показатели результативности выполнения программы
	№
п/п
	Наименования
основного
мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования
Руб.
	Показатели результативности выполнения программных мероприятий
	Ожидаемый результат

	наименование
	ед. изм.
	2018-2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель: Повышение уровня благоустройства на всей Вьюнского сельсовета Колыванского района Новосибирской области

	1
	Задача: Повышение уровня благоустройства дворовых территорий

	1.1.
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
	Администрация Вьюнского сельсовета

	всего

	Количество благоустроенных дворовых территорий
	Шт.

	Повышение общего уровня благоустройства дворовых территорий

	ФБ

	ОБ

	МБ

	ВБС

	2

	Задачи: Повышение уровня благоустройства наиболее посещаемых территорий общего пользования

	2.1.
	Благоустройство наиболее посещаемых территорий общего пользования
	Администрация Вьюнского сельсовета

	всего

	Количество наиболее посещаемых территорий общего пользования
	Шт.

	Повышение общего уровня благоустройства наиболее посещаемых территорий общего пользования

	ФБ

	ОБ

	МБ

	ВБС

	3

	Задачи: Повышение уровня вовлечение заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий Вьюнского сельсовета

	3.1.
	Проведение собраний для заинтересованных граждан, организаций, размещение информации о мероприятиях входящих в состав Программы в СМИ, на официальном сайте администрации Вьюнского сельсовета, информационных досках в подъездах многоквартирных домов
	Администрация Вьюнского сельсовета

	всего

	Количество наиболее посещаемых территорий общего пользования
	Шт.

	Вовлечение заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий Вьюнского сельсовета

	ФБ

	ОБ

	МБ

	ВБС

	Итого по программе
	ВСЕГО

	ФБ

	ОБ

	МБ

	ВБС

Адресный перечень мероприятий Программы изложен в приложении № 2
	городской среды на территории Вьюнского
	сельсовета Колыванского района
Финансирование программы осуществляется за счет средств местного, областного и федерального бюджетов.
Объемы финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит уточнению в установленном порядке при формировании проекта местного бюджета на соответствующий финансовой год с учетом инфляции, изменения в ходе реализации мероприятий Программы.
Перечень мероприятий Программы и планируемые объемы работ будут определены на основании проведенных визуальных и инструментальных обследований дворовых территорий и наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования с учетом предложений заинтересованных граждан, организаций.

Прогноз социально – экономических результатов реализации программы и методика оценки эффективности её реализации
Оценка эффективности реализации Программы проводится в соответствии с методическими рекомендациям  по оценки эффективности и реализации муниципальных программ

Прогноз социальных и экономических результатов реализации Программы:
-повышение комфортности проживания и качества жизни населения, совершенствование архитектурного облика  и ландшафтного дизайна.
-приведение в качественное состояние элементов благоустройства Вьюнского сельсовета
-улучшение санитарного и эстетического состояния  дворовых территорий
- возможность организации мест отдыха для жителей  и гостей села, организации занятости детей и подростков, формирование культурно- досуговой и воспитательной среды для молодежи.

Приложение № 2

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы

	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель

	 Сроки исполнения
	Объемы финансирования, тыс.руб.
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Основные направления реализации
	Связь с показателями Программы

	Задача 1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий в населённых пунктах

	1.1. Основное мероприятие
1.1.1. Благоустройство дворовых территорий
	Администрация  муниципального образования
	2018-2022

	Улучшение состояния (уровня благоустройства) дворовых территорий
	1.	Ремонт проездов, тротуаров.
2.	Установка скамеек.
3.	Установка урн.
4.  Озеленение территории

	Показатель 1. Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы

	1.1.1.1.Дворовая территории у МКД
с. Вьюны:
ул. Черемушки д. 2
ул. Черемушки д.3
ул. Черемушки д.4
ул. Черемушки д.5

	2018-2022

	1.	Ремонт проездов, тротуаров.
2.	Установка скамеек.
3.	Установка урн.
4.  Озеленение территории

	ИТОГО ПО ДВОРОВЫМ ТЕРРИТОРИЯМ

	Задача 2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий в населённых пунктах

	2.1. Основное мероприятие
2.1.1. Благоустройство общественных территорий
	Администрация муниципального образования
	2018-2022

	Улучшение состояния (уровня благоустройства) общественных территорий
	1.Обустройство:
- спортивных площадок,
- детских площадок.
2.	Установка скамеек.
3.	Установка урн.
4.  Озеленение территории

	Показатель 2.
Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы

	2.1.1.1.Общественная территории у
 МОУЦКА «Гармония»
с.Вьюны, ул. Советская,21

	.Обустройство:
1. Детских площадок.
2.	Установка скамеек.
3.	Установка урн.
4.  Озеленение территории

	2.1.1.2. Общественная территории у администрации Вьюнского сельсовета
с.Вьюны. ул. Советская, 7

	1.	Установка скамеек.
2.	Установка урн.

	2.1.1.3. Общественная территория «Стадион»
с.Вьюны. ул. Советская 15

	1.Обустройство спортивных площадок.

	ИТОГО ПО ОБЩЕСТВЕННЫМ ТЕРРИТОРИЯМ

Приложение № 3

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
	№
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2018-2022 год

	1.
	Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы
	Проценты

	1.
	Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы
	Проценты